18. *Cæca fraus arte*] Cæcum est occultum, clandestinum, sive *ερατον*, quod sub aspectum non cadit, ita Psal. 27 *Fraus cæca sit formidini C.*

28. *Celebri me in luce*] Ita Cicero ad Q. Frat. inquit, *Eius virtutem non latere, sed in luce Asiae, in oculis clarissimæ provinciæ esse positam.* C.

- 29 Te duce perrumpo florentes ære phalanges,
Altaque turrigeri supero fastigia muri.
- 30 Scilicet, ut sanctus Deus est, sua signa secutis
Sancta salutiferæ pandit compendia vitæ.
Illiæ æterno quicunque effluxit ab ore
Sermo repurgato flammis sincerior auro est.
Ille suo clypeo fidâ spe pectora fulta
Protegit, adversisque vetat succumbere rebus.
- 31 Dicite, qui colitis piæ iudibria trunci,
Aut ebur in varias aut faxa excisa figuræ :
Ecquis in æthereo rerum moderatur olympos?
Frena alijs Dominus? quis terræ temperat orbem?
Alter, & invictâ quæ vult facit omnia dextrâ?

29. *Florentes ære phalanges*] Id est, splendentes. Arma enim exercitus, præsertim, sole lucente, late micant, & è longinquo conspicua sunt. Respexit autem hic Paraphrastes ad vetus illud, *florentes ære catervas*. Poëtæ vero epici, Servio etiam teste, verbo *florendi* variis omnino in rebus passim usi sunt, ut apud Lucretium sunt *florent alumina flammis*, id est, splendentia & late lucentia. Eadem. *Mare navibus, urbes pueris florent*. M. Manilius quoque nomen *flores* elegantissime ad stellas translutit. Sicuti Columella non minus eleganter nomen stellarum & siderum ad flores translutit terrestres. Quod enim in cœlo sunt stellæ, id in terra sunt flores, & è contrario. Versus Manilius lib. Astronom. hi sunt pænè in extremo.

Tunc conserta licet coeli fulgentia templæ
Cernere seminibus densis, totisque micare
Floribus, ut sicca currunt per littus arenæ.

Sic ἀνθεῖον quoque usurpant poetæ. Greci. Sic Ἀschylus ἀνθεῖος Homerus στέρπωτα πυρὸς dixit. Et Virg. *Semina flammæ*, alii *florem ignis* dixerunt, ut ad locum illum Manilius monet incomparabili patri similis filius Josephus Scaliger. C.

Phalanges] Phalanx proprie acies Macedonum quadrata octo peditum millibus constans in qua pes pedi, clypeus clypeo, vir viro consertus erat, qua nihil apud Macedones validius erat, ut lib. 9. Q. Curtius scribit. C.

30. *Sua signa secutis, &c.*] Suam militiam professis vitam rectam & breviter ad salutem ferentem ostendit. J.

- 32 Ille Deus vivâ mihi vi corroborat artus
Ostenditque viam maculosa labe carentem:
- 33 Me pedibus fecit celeri contendere cervo,
Et procul à s̄ævis subduxit in alta periclis :
- 34 Et tractare manu duro in discimine belli
Arma dedit facili : solidoque ex ære rigentem
Flectere, & inflexum confringere viribus arcum:
- 35 Ille salutiferi totum munimine scuti
Me tegit, & dextra nutantem fulcit & auget
- 36 Lārgus opis: perque insidiis obfessâ viarum
Pandit iter tutum, prohibetque per invia plantas
- 37 Offenso titubare gradu. Te, persequor hostes
Auspice, disjectos comprehendo: nec antè revertor
Quām cecidere animi fracta virtute minaces,
- 38 Affusique cadant pedibus, ne surgere possint
Rursus, & antiquas armis reparare ruinas.
- 39 Tu mihi diffundis vivum per membra vigorem,
Et validos crudo distendis robore nervos :
- Tu bellare doces: tu me quicunque laceffit:
- 40 Sternis humi, trepidosque fuga mihi disjicis hostes:
- 41 Clamantes nemo exaudit. Domini prece poscunt
Auxilium : aversam negat implorantib⁹ aurem:

36. *Obfessa viarum*] Pro viis insidiosè obfessis. Forma loquendi poetis & historicis non infrequens, ut *Ardua viarum, opaca locorum, angusta viarum, abdita locorum, cava saxorum, devia sylvarum, summa, vel invia mentium, lata camporum*, &c. Ita Psal. 96 dixit *prospera bellorum* sicuti Horatius, *peracuta belli* dixit. C.

38. *Affusique cadant pedibus*] Hūmique prostrati ad pedes meos concidant. J.

38. *Armis reparare ruinas*] Hoc Græcis est ἀναυαχεσθαι quod in extremis periculis propter desperationem s̄æpe saluti fuit, cum aut vincere aut mori pugnantibus est propositum. Ita autem affecti maxime sunt formidabiles. Huc referendum illud Virgilianum.

Una salus viatis nullam sperare salutem: C.

- 42 Hos ego, ceu versat boreæ violentia nubem
Pluveream, impello, & turbatis fervidus insto:
Et pedibus premo, ceu cœnum deforme lutosis
- 43 Conteritur triviis. Tu me sine nomine plebis
Contemtu erectum populos frenare superbos
Imperiō facis, & famulas mihi tendere dextras
Per longinqua jubes ignotas oppida gentes,
- 44 Attonitas famæ novitate, & nomine tantum
Auditō: & blandis verba assentantia linguis
- 45 Fingunt, nec tutis satis audent credere muris.
- 46 Laus, honor, imperium Domino, qui robore cinctum
Me tegit, incolumemque rapit de morte propinquâ:
- 47 Qui mihi perfidiam sceleratam ultricibus armis
Frangere dat, populosque facit parere volentes:
Securumque vetat belli trepidare tumultus.
- 48 Qui mihi præsidio est, populi quum sæva rebellis
Ira furit, mentisque malæ scelerata retundit
- 49 Consilia. Ergo feram latè tua facta per urbes
Finitimas: semperque meo celebrabere cantu,

42. *Boreæ violentia*] Prò ipso Borea violento. Ita Horat. *Virtus Scipiade & mitis sapientia Læli*. Prò ipso Scipione & Lælio. Vide Psal. 1. *Impietas*. C.

43 *Sine nomine*] Apud Hebræos viri celebres dicuntur *viri non-natus*, Virg. Æn. 2. *Nos aliquod nomenque decusque Gessimus*. i. e. aliquid famæ & honoris; itaque *sine nomine* est obseuro loco natus & nullius famæ.

43. *Famulas mihi tendere dextras*, &c.] Nationes incognitæ per urbes pròcul dissitas mihi supplicare cogis. *f.* *Famulus* adjectivum idem quod familiaris Ovid. 1. Fast. *Tradiderat famulas jani tibi Rhenus aquas*. Apud Lucanum lib. 4. *Dextra famula* i. e. famulantes.

47. *Parere volentes*] Obedientia voluntaria Regibus maxime optanda. Ut enim apud Salustium loquitur Sylla. *Tutius est violentibus quam coæctis imperitare*. Ita Virgilinus de suo Augusto *Jura volenti dat populo*. Invitis enim imperare, admodum grave et periculosest. C.

44 P S A L. XIX.
50 Sancte parens, Regem qui dura per omnia tutum
Este jubes, cumulasque opibus : plenoque favore
Ipsum, & perpetuum sobolem amplecteris in ævum.

P S A L. X I X. C A R M. G E N. vi.

David expositis documentis, quæ Deus in rebus creatis, & verbo suo exhibet, Deum orat, ut peccata ipsi condonet, deducat in sanctificationem spiritus, & ipsum acceptum habeat in Christo.

Insanientis gens sapientiæ
Addicta mentem erroribus impiis,
Tot luce flamarum coruscum
Cerne oculis animoque cœlum:
Hinc disce, prudens quam fuit artifex
Qui templo olympi fornice flammeo
Suspendit, & terræ capacem
Et pelagi sinuavit arcum.
2 Dies tenebras, & tenebræ diem
Semper prementes perpetuâ vice,
Non fortuito res caducas
Ire monent per inane lapsu
Sed tota concors fabrica personat
Dei tuentis cuncta potentiam,

1. *Insanientis sapientiæ*] Ita Horat. Ode 34 Lib. 1: Vocab Philosophiam Epicuri, speciem quidem Sapientiæ habentem, sed quæ penitus introspecta mera esset insania. Figura quam Rhetores vocant Acuti fatuum. Est enim, ut Quintilianus ait, sententia ex periculo petita, seu ita affectate & acute enuntiata, ut primo intuitu fatua videatur ; sed tamen postea peculiari cum acumine conjuncta deprehendatur. Ita Cic. Si tacent satis dicunt. Item Concordia discors. Fides perjura, Ebrietas sobria. C.

1. *Fornice flammeo*] Quid fornix in ædificiis sit notum est. Hic accipitur pro concavitate cœli stellis exornati & distincti. C.

1. *Pelagi arcum*] Indicat maris quasi globum, mare enim cum terra integrum globum constituit. C.

2 *Fortuito*] Penultima longa, ad imitationem illius Horatiani. Nec fortuitam spernere cespitem leges sinebant Ode 15. lib 2. Sic etiam 70 Gratuitum & similia pronuntianda esse confirmat genere & doctrina clarissimus ille Janus Dousa lib. 11 Praecidan ad Petronium Arbitrum. C. 3 Non

Non voce quæ paucorum ad aures

Perveniat strepitu maligno.

Nam nec remotis barbara finibus

Gens ulla terras incolit ultimas,

Quæ nesciat certâ meantis

Lege poli stabilem tenorem:

Quis nocte clarâ lumine flammeo

Semper micantes non stupeat globos?

Aut manè castris prodeuntem

Quum rutilo videt axe Solem?

Sive ille Eois fluëtibus exserit

Vultus decoros, sponsus uti novus

Auro resulgens, gemmeâque

Tempora conspicuus coronâ:

Seu quum fugacem præcipitans diem

Curru citato tempora dividit,

Artusque viresque impetumque

Centimano similis giganti.

Abusque Eoo Cardine ad ultimam

Metam occidentis sidera permeans

Obliqua, vitali calore

Cuncta creatque fovetque alitque;